
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-65 del 22/01/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Fornitura  filtri  sterili  antibatterici  per  rete 
idrica. Ditta Bioh Group Filtrazione srl

Proposta n. PDTD-2020-51 del 20/01/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 22 (ventidue) gennaio   2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Servizio Tecnico e Patrimonio. Fornitura filtri sterili 

antibatterici per rete idrica. Ditta Bioh Group Filtrazione srl 

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 

2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."; 

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il Regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO che :

- a fronte della problematica emersa in Viale Silvani 6, concernente il rischio legionella, la proprietà 

ha predisposto e sta attivando interventi di sanificazione degli impianti;

- si rende indispensabile e improcrastinabile l'adozione di tutte le misure di sicurezza a tutela del 

personale, considerati i tempi non brevi di realizzazione delle attività di sanificazione di cui al 

punto precedente;

RILEVATA:

- nello specifico, la necessità di adottare presidi tecnici a tutela della salute degli Operatori allocati 

nei locali della Sede di Viale Silvani, 6 a Bologna, stante le criticità evidenziate dalla Proprietà 

per il tramite del Locatario degli uffici;

RITENUTO:

- di  dotare  i  lavandini  di  appositi  filtri  terminali,  con  annessi  raccordi,  al  fine  di  garantire 

l'erogazione dell'acqua sicura batteriologicamente;

DATO ATTO:

- della necessità di intervenire in tempi rapidi e, svolto un attento esame dei presidi presenti sul 

mercato si  è ritenuto che quelli  più idonei allo scopo fossero quelli  forniti  dalla  Ditta Bioh 

Group Filtrazione srl di Cinisello Balsamo (MI);



 

VERIFICATA:

- la disponibilità della sopra citata Ditta ad eseguire immediatamente la fornitura nel quantitativo 

richiesto e stimato un costo di Euro 105,00 a pezzo;

RITENUTO:

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016,  cioè  che  trattasi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  e  considerata 

l'urgenza di provvedervi,  si è provveduto ad affidare la fornitura di n.16 pezzi direttamente alla 

ditta  Bioh Group Filtrazione srl di Cinisello Balsamo (MI);

PRESO ATTO:

- della regolare e tempestiva esecuzione della suddetta fornitura;

- del consuntivo inviato che prevede quale corrispettivo, un importo complessivo pari ad  Euro 

1.680,00 oltre all'IVA;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z552BA1B4D, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  128/2019 ;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi dell’art.36, lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e stante l'urgenza di provvedervi, alla ditta  Bioh Group Filtrazione 

srl di Cinisello Balsamo (MI), la fornitura di n.16 filtri terminali e relativi raccordi per un importo 

pari ad  € 1.680,00 oltre all'IVA, come da consuntivo trasmesso; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;



3. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z552BA1B4D, 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 2.049,60 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento,   è  previsto nel conto economico preventivo pluriennale 2020-2022 e nel budget 

annuale 2020, sarà da imputare alla voce "materiale vario" del  centro di costo del Servizio Tecnico 

e Patrimonio

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2020-51   del    20/01/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Fornitura filtri sterili antibatterici per rete idrica. Ditta Bioh Group 
Filtrazione srl

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/01/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


